
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 953 

      

                                           Data 03.09.2022 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 68 

      

                                           Data 03.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ACCERTAMENTO  DI ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

PER LA  SUCCESSIVA  RESTITUZIONE  DI SOMME ERRONEAMENTE 

VERSATE PER  RICHIESTA  DI  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA 

DA PARTE DEL SIGNOR CAMILLO INFURNA        – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - 

Approvazione ipotesi di bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento 

Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, 

prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'Ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

alla gestione finanziaria dell'Ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'Ente; 

 

Atteso che il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche disciplina nel dettaglio la procedura da 

seguire a seguito della dichiarazione di dissesto, ed in particolare: 

- l’art. 245 individua i soggetti della procedura di risanamento degli enti in dissesto delineando i 

compiti e le prerogative di ciascuno degli organi coinvolti ovvero OSL (organo straordinario di 

liquidazione) e organi istituzionali dell’Ente; 

- l’art. 248 disciplina le conseguenze della dichiarazione di dissesto, specificando che, sino 

all’emanazione del decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente 

riequilibrato, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 251 prevede che nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque 

entro 30 giorni dalla data di esecutività della delibera, il Consiglio dell’Ente è tenuto ad attivare le 

entrate proprie; 

- l’art. 259, comma 1, dispone che il Consiglio Comunale dell’Ente locale presenta al Ministro 

dell’Interno, entro il termine perentorio di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di nomina 

dell’organo straordinario di liquidazione, un’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato; 

- l’art. 259, comma 2, prevede che l’ipotesi di bilancio realizza il riequilibrio mediante l’attivazione di 

entrate proprie e la riduzione delle spese correnti, il successivo comma 3 dispone che per 

l’attivazione delle entrate proprie, l’Ente provvede con le modalità di cui all’art. 251, riorganizzando 

anche i servizi relativi all’acquisizione delle entrate e attivando ogni altro cespite, il comma 6, ai fini 

della riduzione delle spese, impone all’Ente la rideterminazione della propria dotazione organica; 

- l’art. 264, comma1, prevede che, a seguito dell’approvazione ministeriale dell’ipotesi di bilancio di 

previsione stabilmente riequilibrato, l’Ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio 

dell’esercizio cui l’ipotesi si riferisce; 

 

Preso atto che: 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 03.02.2017 è stato nominato l’Organo straordinario 

di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso del Comune di 

Favara nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- l’Organo straordinario di liquidazione si è regolarmente insediato il 16 febbraio 2017 giusta 

deliberazione n. 1, in pari data, avente ad oggetto: “Insediamento - Nomina Presidente – Piano di 

lavoro – Adempimenti preliminari”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, con la quale in data 11.03.2020 è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, con la quale in data 11.03.2020 è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, con la quale in data 22.12.2020 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, con la quale in data 22.12.2020 è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, con la quale in data 27.01.2021 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, con la quale in data 13.05.2021 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 



 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, con la quale in data 14.06.2021 è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi dell’art.188                 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato approvato                                                 

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 2019; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale ha approvato, con propria deliberazione n. 77 del 30.08.2022, lo 

schema del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Premesso che in data 13.08.2022 il Signor Camillo INFURNA, con propria PEC acquisita in data 16.08.2022 

al n. 33944 del Protocollo Generale del Comune di Favara, ha comunicato che, a causa di un disguido nella 

digitazione dell’importo da pagare, ha erroneamente eseguito un versamento elettronico (sul c.c. postale 

274928 intestato al Comune di Favara) - pari ad € 2.763,00 – finalizzato all’ottenimento della Carta di 

Identità Elettronica, il cui costo effettivo è pari a € 27,63. 

 

Dato atto che lo stesso Camillo INFURNA, a fronte della richiesta della Carta di Identità Elettronica, ha 

effettuato un ulteriore versamento per la somma effettivamente dovuta; 

 

Rilevato che sul c.c. postale 274928 intestato al Comune di Favara, in data 12.08.2022 figura il versamento 

della somma di € 2.763,00 eseguito dallo stesso Signor Camillo INFURNA; 

 

Dato atto che la stessa somma è già transitata nel conto corrente acceso presso il Tesoriere di questo Ente e 

che, pertanto occorre procedere al corrispondente accertamento di entrata al Capitolo 4170/1 denominato 

entrate diverse; 

 

Rilevato che ai fini della successiva liquidazione per la restituzione all’avente diritto della somma 

erroneamente versata occorre assumere l’impegno di spesa pari ad € 2.763,00 da imputare al Capitolo 

10037/1 del corrente bilancio comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di provvedere all’accertamento di entrata, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000, della 

somma di € 2.763,00 sul Capitolo 4170/2 denominato entrate diverse; 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 la somma di € 2.763,00 da imputare al Capitolo 

10037/1 del corrente bilancio comunale, in favore del Signor Camillo INFURNA; 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui             

al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 



 

 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 

 

6) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;  

 

7) rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Dott. Gerlando ALBA;  

 

8) trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale. 

                                                                

           Il Responsabile del Servizio 1                                                                Il Responsabile della P.O. 2 
                   Ragioneria Generale                                                                      Area Finanziaria  

                 F.TO Calogero PUCCIO                           Dott. Gerlando ALBA 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 953 

       

                   data 03.09.2022 

P.O. 2 Area Finanziaria 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 68 

      

                                           data 03.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ACCERTAMENTO  DI ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

PER LA  SUCCESSIVA  RESTITUZIONE  DI SOMME ERRONEAMENTE 

VERSATE PER  RICHIESTA  DI  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA 

DA PARTE DEL SIGNOR CAMILLO INFURNA        –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

7800 2.763,00 10037 - 1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



12/08/2022

55111

EA22081235604056PO1660082930IT

e 2763,00 e 0,50
BON-d8e1be9a-88e9-45e4-8173-3cfe64c847c7

CONFERMA ORDINE DI POSTAGIRO

Gentile Cliente,
ti riportiamo gli estremi del Postagiro da te effettuato in data 12/08/2022 alle ore 09:55:50

ORDINANTE

N. Conto corrente BancoPosta: 001050857893

Intestazione: INFURNA CAMILLO

BENEFICIARIO

IBAN o Conto Corrente BancoPosta: IT92O0760116600000000274928

Intestazione: tesoreria comunale favara

DATI POSTAGIRO

Rif. Operazione: EA22081235604056PO1660082930IT

Data valuta addebito: 12/08/2022

Importo del postagiro: e 2763,00

Spese: e 0,50

Totale: e 2763,50

Causale: rilascio carta identit?? elettronica

Grazie per aver utilizzato i nostri servizi online

Saluti
BancoPosta


		2022-09-03T21:09:13+0200
	Approvo il documento


		2022-09-03T21:07:50+0200
	Approvo il documento




